
Contacto

Teléfono 915032446
Fax 915034208

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 11.630.518,22 EUR.
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2023/EAJC/00000369E 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-04-2024 a
las 11:28 horas.

Acuerdo Marco (AM) para la adquisición de Equipos de Protección Individual (EPIs) para unidades del
Ejército del Aire y del Espacio

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
18143000 - Indumentaria de protección.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ESesFLtJ396AAM7L03kM8A%3D%3D

Nº de Lotes: 14

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 14
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 14

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Ejército del Aire
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Junta de Contratación
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink%3AperfilContratante&idBp=gQOAGXwkqvk%3D
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gQOAGXwkqvk%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ESesFLtJ396AAM7L03kM8A%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink%3AperfilContratante&idBp=gQOAGXwkqvk%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gQOAGXwkqvk%3D


Lugar

SALA DE JUNTAS DAE - PUERTA B 43 [5]

Dirección Postal

Romero Robledo 8 [5]
(28071) Madrid España [5]

Apertura sobre 1

Apertura sobre administrativo
El día 15/04/2024 a las 11:00 horas [4]

Apertura sobre 2

Apertura sobre oferta económica
El día 18/04/2024 a las 11:00 horas [3]

Recepción de Ofertas

Junta de Contratación del Ejército del Aire y del Espacio

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/04/2024 a las 23:59 [2]

Proveedor de Información adicional

Junta de Contratación del Ejército del Aire y del Espacio

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Junta de Contratación del Ejército del Aire y del Espacio

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/04/2024 a las 23:59 [1]

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España

Correo Electrónico mpcgeacontratacion@ea.mde.esES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica



Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de publicación 22/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:111561-2024:TEXT:ES:HTML

Fecha de publicación 22/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:111561-2024:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 08/03/2024 [6] [7]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:143298-2024:TEXT:ES:HTML [6] [7]

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 02/03/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/03/02/pdfs/BOE-B-2024-7353.pdf

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:111561-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:111561-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:143298-2024:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2024/03/02/pdfs/BOE-B-2024-7353.pdf


Valor estimado del contrato 1.150.464 EUR.
Presupuesto base de licitación

Lugar de ejecución
País España

Valor estimado del contrato 1.600.116,65 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco (AM) para la adquisición de Equipos de Protección Individual (EPIs) para
unidades del Ejército del Aire y del Espacio

Descripción del procedimiento
Suministro de equipos de protección individual
Valor estimado del contrato 11.630.518,22 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 11.630.518,22 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: El acuerdo marco será prorrogable 2 años

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: Máscaras, filtros y protección riesgos biológicos

Descripción del lote Máscaras, filtros y protección riesgos biológicos

Lote 2: Equipos de protección anticaida, cinturones y cuerdas

Descripción del lote Equipos de protección anticaida, cinturones y cuerdas



Valor estimado del contrato 126.784,6 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 933.465,06 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 1.075.175,01 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 264.917,39 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 422.194,41 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Lote 3: Gafas de protección

Descripción del lote Gafas de protección para el personal del EA

Lote 4: Gorras y cascos

Descripción del lote Gorras y cascos para personal del EA

Lote 5: Protección auditiva

Descripción del lote Protección auditiva para el personal del EA

Lote 6: Trajes y chalecos visibilidad

Descripción del lote Trajes y chalecos visibilidad para personal del EA

Lote 7: Equipos protección soldador

Descripción del lote Equipos protección soldador



Valor estimado del contrato 297.243,03 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 578.456,25 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 1.583.613,03 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 2.553.905,96 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 774.406,27 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lote 8: Equipos de protección contra riesgos de fuego, térmico, químico y antiestático

Descripción del lote Equipos de protección contra riesgos de fuego, térmico, químico y antiestático

Lote 9: Equipos contraincendios

Descripción del lote Equipos contraincendios para personal del EA

Lote 10: Botas y zapatos de seguridad

Descripción del lote Botas y zapatos de seguridad

Lote 11: Manguitos y guantes de goma

Descripción del lote Manguitos y guantes de goma

Lote 12: Guantes diversos

Descripción del lote Guantes diversos para personal del EA



Valor estimado del contrato 31.800 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 237.976,56 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Clasificación CPV

18143000 - Indumentaria de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

18143000 - Indumentaria de protección.

Lote 13: Trajes antiacido

Descripción del lote Trajes antiacido para personal del EA

Lote 14: Equipos protección corte de sierra

Descripción del lote Equipos protección corte de sierra

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - DEUC
Preferencia para empresas con personas con discapacidad - Declaración responsable, conforme al modelo del Anexo V del
PCAP
No prohibición para contratar - Resto de documentación exigida en la cláusula 19 (SOBRE 1)

Motivos de exclusión

Corrupción - Por incumplimiento de la clausula 2 del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cláusula 14 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5



Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Nº Lote: 14
Evento de Apertura Apertura sobre 1 [8]

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [9]
Descripción OFERTA ECONÓMICA POR LOTE

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 10
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 10
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [10]
Descripción OFERTA LOTE 10

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 11
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 11
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [11]
Descripción OFERTA LOTE 11

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 12
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 12
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [12]
Descripción OFERTA LOTE 12

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 13
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 13
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [13]
Descripción OFERTA LOTE 13

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 14
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 14
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [14]



Descripción OFERTA LOTE 14

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [15]
Descripción OFERTA LOTE 2

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [16]
Descripción OFERTA LOTE 3

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [17]
Descripción OFERTA LOTE 4

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 5
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [18]
Descripción OFERTA LOTE 5

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 6
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [19]
Descripción OFERTA LOTE 6

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 7
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 7
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [20]
Descripción OFERTA LOTE 7

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 8
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 8
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [21]
Descripción OFERTA LOTE 8



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 9
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 9
Evento de Apertura Apertura sobre 2 [22]
Descripción OFERTA LOTE 9

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precios unitarios
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Junta de Contratación
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimient
o=1659&p=0

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimient
o=1659&p=0

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 60
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 11.630.518,22 EUR.

Subasta electrónica

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimiento=1659&p=0
https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimiento=1659&p=0
https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimiento=1659&p=0
https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimiento=1659&p=0


Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 08/04/2024' ahora se dice ' 14/04/2024'
[2]Donde se decía ' 07/03/2024' ahora se dice ' 04/04/2024'
[2]Donde se decía ' 08/04/2024' ahora se dice ' 14/04/2024'
[3]Donde se decía ' 15/04/2024' ahora se dice ' 18/04/2024'
[4]Donde se decía ' 09/04/2024' ahora se dice ' 15/04/2024'
[5]Se añade información en

Lugar
SALA DE JUNTAS DAE - PUERTA B 43

Dirección Postal
Romero Robledo 8
(28071) Madrid España

[6]Donde se decía ' 22/02/2024' ahora se dice ' 08/03/2024'
[7]Se añade información en

Anuncio relacionado
143298-2024
Identificador Universal Único 2024-000283768
Fecha de modificación 08/03/2024
Publicación en Anuncio de Licitación publicado en DOUE

Anexo
Referencia Externa
URI https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:143298-2024:TEXT:ES:HTML

[8]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 1

[9]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[10]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[11]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[12]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[13]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[14]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[15]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[16]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[17]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[18]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[19]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[20]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[21]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

[22]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura sobre 2

ID 0000013005724 |  2024-000378260 | Thu, 04 Apr 2024 11:29:06:504 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
101316565818713658862306490258895088128 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c5fbf00e-b23b-439d-abe8-13d0aee4de37
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:143298-2024:TEXT:ES:HTML



